É
ry

+t
o

GF

LEI NO 845 DE 30 DE AGOSTO DE 2OOí

EMENTA
AUTORIZAçÃO
MUNICIPAL, A

ARTIGO ío. - Fica o
Municipa t autorizado repassar ao Defensor P

.DISPÔE SOBRE
AO PODER EXECUTIVO

PROPORCIONAR AOS

Poder Executivo
úblico do Estado,

CIDADÃOS CARENTES NA FORMA DA LEI'
ATRÂVÉS DA DEFENSORIA PÚBLICA, A
ASSISTÊNCIA JURíDICA JUDICIAL E
EXTRÀ'UDICIAL, INTEGRAL E GRATUITA'
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCNS."

O Prefeito MuniciPal de Jaciara Ml'
VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, no uso de suas atribuiçÕes

legais,

Faz saber que a Câmara MuniciPal de

Vereadores APROVOU e ele SANGIONA a seguinte Lei:

lotado na Gomarca de RondonóPolis MT Dr. Edson Jair
e vinte e cinco reais) a

título de ajuda de custo Por atendimento na Comarca de Jaciara'
todas as quartas feira da semana no Prédio do Fórum, Para fins

de cobrir as desPesas de mento, alimentação e etc.

Av. Antonio FEneira Sobrinho, í075 - Fone: (0*65) 161-í308 - Fax: (0-65) 461.n55 - CÉP 78.820.000 'Jaciara ' Ilato Grolro

JACIARA GOVERNO M UNICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

Weschter o montante de R$ 125'00 (cento

É,

É,

Io
I
o
d

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

PARÁGRAFO UNICO - A referida aiuda
de custo presta-se a dar continuidade aos trabalhos, com
cidadãos carentes que nâo reúnem condições de patrocínio de
suas próprias defesas, uma vez que a Defensoria Pública
Estadua! vem atuando no Municlpio desde o ano de 2000 .

Projeto de
Orçamentária:

ARTIGO 2o . - As despesas constante deste
Lei, correrâo a conta da seguinte Dotação

12
í1
03
07
021

20t1

GABINETE DO PREFEITO
SERVIçOS AUXILIARES
ADMINISTRAçÃO E PLANEJAMENTO
ArlMrNrsTRAçAO
ADMTNTSTRAçÂO GERAL
MANUTENçÃO eNCIRGOS DO SETOR
DESPESAS GORRENTE
DESPESAS DE GUSTEIO
Serviços de Terceiro e Encargos
Remuneração de Serviços Pessoais

ARTIGO 3o. - Esta Lei entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposiçÕes em contrári

GABINETE DO PREFEITO
EM 3ODEAGOSTO DE

VA MARTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNIGIPAL

Av. Antonio Feneira Sobrinho, 1075 'Fonê: (0*65) 461í308'Fax: (0*65) 1161'2255'cEP 78'820'000'Jaclara'Mato Groero

Órgão:
Unid.Orça.:
Função:
Programa:
Sub.Programa:
Atividade
3.0.0.0
3.í.0.0
3.í.í.í
3.1.1.2

MUNICIPAL
2001

cio
e

o
G

E

JACIARA GOVERNO M U NICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

DESPACHO : Sanciono a presente Lei sem Ressalvas

VALOIZE ARTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Registradaepublicadadeconformidadecomalegislação
vigãnte, com adxação nos lugares de costume estabetecidos por

Lei Municipal. Data SuPra

c DIO LOPES
SEG. MUN. DE PE E PLANEJAMENTO

Av, Antonlo Feneira sobrlnho, 1075 - Fono: (0-0t) 46t43OE 'Frxl (0*85) 40í'225t 'cEP 7E'820'000 'Jrclr0 ' Íúrto Grorro

=0
o

o

ú

JACIARA GOV€RNO M U NICI PAL
TRABALHO COM PRAZER DZ

#

EUENTA - "D|SPÔE SOBRE AUTORIZAçÃO AO PODER
EXEGUTTVO iIUNICIPAL, A PROPORCIONAR AOS
cIDADÃos cARENTEs NA FoRMA DA LEt, arRavÉs
DA DEFENsonn púeLtcA, A nsssrÊHcn luRÍolcl
JUDICIAL E EXTRÀ'UDICIAL, INTEGRAL E GRATUITA,
e oÁ ourRes pRovroÊHct t,

t

PROJETO DE LEI NO 3í DE 24 DE JULHO DE 2OOí

Av. Antonio Femira Sobrinho, 1075 - Fone: (0*65) 461.í308 - Fax: (0*65) 461.2255 - CEP 78.E20{1fl} 'Jaciara 'tâto Grot3o

N

À

=o

!

o

F

JACIARA GOV€RNO M U NICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

iIENSAGEM AO PROJETO DE LEI NO 3í DE 24 OÉ JULHO DE
20o1

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores

O objetivo da presente, tem por finalidade
precípua encaminhar o Projeto de Lei no 31 que concode autorização ao
Poder Executivo Municipal a repasgar ao Defensor Público do
Estado, Iotado na Comanca de Rondonópolis - illT Dr. Edson Jair
Weschter o montante de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) a
título de ajuda de custo a por atendimento na Comarca de
Jaciara, para fins de cobrir as despesas de deslocamento,
alimentação e etc.

Como é do conhecimento de Vossag
Exce!ências, o }lunicÍpio de Jaciarâ, é um tlunicípio com um
expressivo contingente de pessoas carcntes e a grande maioria
de seus munlcipes não reúne condições para patrocinarem sua
defesas, ftcando dessa forma , o ilunicípio de Jaciara com esta
incumbência.

Desta forma, resta a este Execúivo,
fazer in§ressar nease Parlamento Ítiunicipal, o dito Proieto de Lei
para que possa, após receber as necessárias apreciaçOes %A

Av. Antonio Feneira Sobrinho, í 075 - Fone: (0*65) 461í 308 - Fax: (0*65) 4ô1-2255 - CEP 78.820{XD ' Jaciara ' ato Grosso

09

4

It
N

À

-
o
E

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER 0\

á

Vossas Excelências, ser transformado em Lei, em Regime de
Urgência, nos termos do artigo SS, da Constituição ilúnicipat,
com as convocaçôes de sessões extraordinárias, fundamentado
no que prevê o Regimento lnterno dessa Câmara de Vereadores.

Atenciosamente,

VALDI NS NOGUEIRA

EXCELENTÍSS!ilO SENHOR
IRON REZENDE DE ANDRADE
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE JACIARA.ESTADO DE MATO GROSSO.

Sendo só, para o momento,
externamo-lhes nossos votos de esüma e consideração.

PREFEITO MUNICIPAL

Av, Antonio Fenelra Sobrinho, 1075 - Fone: (0*65) 461-1308 - Fax: (0-65)46í-2255 . CEP 78.820{,00'Jaciara'ÍÚelo Gro33o

N

G
0.

=
I
o
c

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL,
TRABALHO COM PRAZER ",

PROJETO DE LEI NO 3I DE 24 DE JULHO DE 2OOí

EMENTA "DISPÔE SOBRE
AUTORTZAçÃO AO PODER EXECUTTVO
MUNICIPAL, A PROPORCIONAR AOS
CIDADÃOS CARENTES NA FORMA DA LEI,
ATRAVÉS DA DEFENSORIA PÚBLICA, A
ASSISTÊNC|A JURíDICA JUDTCIAL E
EXTRÀ'UDICIAL, INTEGRAL E GRATUITA,
E DÁ OUTRAS PRoVIDÊNGhS."

O Prefeito Municlpal de Jaciara - MT,
VALDIZETE iIARTINS NOGUEIRA, no uso de suas atribuições
legais,

Faz saber que a Câmara Municipa! de
Vereadorcs ApROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

ARTIGO lo. - Fica o Poder Execuüvo
Municipal autorizado repassar ao Defensor Público do Estado,
lotado na Comarca de Rondonópolis - MT Dr. Edson Jair
Weschter o montante de R$ í25,00 (cento e vinte e cinco reais) a
tftulo de ajuda de custo por atendimento na Comarca de Jaciara,
todas as quartas feira da semana no Prédio do Fórum, para fins
de cobrir as despesas de deslocamento, alimentação e etc. / I--@ d*'*tt

I
l

Ay. Antonlo Ftmln Sobrlnho, i075 . Fomi (0'rt5) 1C1í308 . Fu: (0É05) 1C1.2255 . CEP 78'620.000 'Jrclrn 'Mrto Grorro

JACIARA GOV€RNO M U NICI PAL
TRABALHO COM PRAZER b

ARTIGO 20. - As daspecae ssnsrarúa [s3[
Lei, coÍrerâo a conta da seguinE Ao@o

("

PARÁGRAFO ÚNICO - A referida ajuda
de custo prcsta-se a dar continuidade aos trabalhos, com
cidadãos carentes que nâo reúnem condiçÕec de patrocÍnio de
suas própdas detesaq {tma v€z que a Defensoria Púülka
Estadual vem atrpndo notunicípio desde o ano de 2000.

Projeto de
Oryamentária:

órgão:
Unid.Orça.:
Função:
Programa:
Sub.Programa:
Atividade
3.0.0.0
3.í.0.0
3.í.í.í
3.í.í.3

12
11
03
07
021

2011

GABINETE DO PREFEITO
EM 24 DE JULHO

GABINETE DO PREFEITO
SERVIçOS AUXTLTARES
ADm|N§TRAçÃO e plaUe.nrrexro
ADUTNTSTRAÇÃO
ADiflNTSTRAçÃO GERAL
MANUTENçÃO eUCnncOS OO SETOR
DESPESAS CORRENTE
DESPESAS DE CUSTEIO
Serviços de Terceiro e Encargos
Remuneração de Serviços Pessoais

ARTIGO 3o. - Esta Lei entrará em vigor na
data de sua publicação, rcvogadas as disposiçÕes em contrário.

MUNICIPAL
DE 2001

A NS NOGUEIRA

c Dro EN LOPES
. E PLANEJATENTOSEC.MUNIC.D UP

Av. Antonio FeÍÍeira Sobrinho, 1075 . Fone: (0*65) 161-í308 - Fax: (0*65) 46í-2255 - CEP 78.820{00 - Jaciara 'Ítato Grosso

d,

Í
ã
ô

o

VALDIZETE
PREFEITO MUNICIPAL

/

ADi'I.

cÂmrt iluN,c,PAL DE IAal,AR
ESTADO DE IIATO GROSSO

I
Á

No 3) 0lPROJETO DE

LrD0 a mens o referido Projeto
spssÃo

+) t-PROTOCOLO GERAL N'
PROCESSO N'

SALA DAS SE ôBs
JACIARA,

Luiz Mauricio . Bonvini
OF.TEC. ADMINISTRATIVO

12001.

lfrL
^n&nule t".(rá* D

"+u"L'1
bl» ,Atotffi,rCI ou

l,() Wtutnt
tt ír5

fw
9Àn

(

0I

UI

ÁcÂmnt iluN,c,PAL DE l c,ARA
ESÍADO DE IIATO GROSSO

PROJETO N'?/

PRorocolo .ERAL N" 17 lL
PROCESSO NO

ENVIADO PARA O PARECER

COIvtISSÃO

0l

RECEBI
JAC 12001.

ôf
b

COMISSÃ O DE CONSTITUI CÃo n rusrrcn

Projeto de Lei n'.-3 l/2001 de autoria do Poder Executivo

RELATORIO

I - Exposição de matéria em erame

Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo Municipal, a proporcionar aos
cidadãos carentes na forma da Lei, atraves da defensora públic4 a assistência jurídica
judicial e extrajudicial, integral e gratuita, e dá outras providências

II - Conclusâo do Relator

Após a deüda análise observamos então que a matéria é constitucional, legal e
regimental, obedecendo ainda a tecnica legislativa.

Voto pela sua aprovação.

SSI

Relator

SALA DAS COMISSÕES
Jaciara, l0 de agosto de 2001.

t0
/

COMISSÃO DE CONSTrTUICÃO B JUSTICA

III - DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação reunida nesta data, após estudos ao
parecer da nobre Edil Municipal, passa á votação.

Pela ordem:

VOTOS

Pelas conclusões

/r-à
o-

Com as conclusões da Relator

Vereadora
Presidente

Vereador

Santos Werner Martins

Monteiro
Vice-

SALA DAS COMISSÕES
Jaciara, l0 de agosto de 20Ol .

t\

,y
COMISSÃO DE oNSTITUIÇÃO E JTISTICA

PARECER DA COMISSÃO

De acordo com o art. 107, § 1", do Regimento Interno, a Comissão de Consituiçâo,
Justiça e Redação em reunião de t0 de agosto de 2001, opinou unanimidade pela
constitucionalidade, legalidade e regimentalidade exarando assim pARECER FAVORÁVEL
ao Projeto de Lei n.' 3 l/2001 .

Estiveram presentes os senhores vereadores abaixo assinados:

Vereadora Santos Werner Martins

Vereador es Monteiro
Vice-Presi

Russi
- Relat

§ALA DAS COMISSÔES
Jaoian l0 de agosto de 2001.

J

P**-

a

\L
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇA E CONTABILIDADE

PROJETO DE Nu 31, de 24 de julho de 2001
AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

RELATORIO

EXPOSIÇÃO DA MATERIA EXAME

Pede o Poder Executivo Muncipal a autorizaçâo
necessária para repassar ao Defensor Público, lotado na Comarca de
Rondonópolis-MT, a título de ajuda de çusto para dar atendimento aos

necessitados de ingressar na Justiça, nesta Comarca, com atendimento todas as

quartas-feiras, a importância de RS 125,00 (cento e ünte e cinco reais).

No art. 2", indica a dotação orçamentária para fazer
face à despesa acima referida, que foi analisada em conjunto com o orçamento
do Municipio do corrente ano, estando deüdamente com o mesmo coerente,
bem como corretamente classificada.

CONCLI.ISÃO DO RELATOR

O Projeto de Lei é oportuno, uma vez que a presente

autorização dará, de imediato, condições de o Defensor inciar o atendimento

necessário aos necessitados. E, tambem, conveniente, uma vez que, atraves da

presente autoização, o Município estará proporcionando meios para que a

nossa população carente teúa condições de ingressar na Justiça, em busca de

seus direitos.

Somos pela aprovação da materia de mérito.

SALA DAS COMISSÕES, EM 13 DE AGOSTO DE 2OOI

E Ns.
ZhGÂ PIVEMAVEREADOR: L

/

RELATOR

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇA E CONTABILIDADE
é

\j

PROJETO DE N" 3I/2OOI
AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão de Orçamento,. Finanças e Contabilidade, reunida
na data infr4 após análise e discussão do RELATORIO apresentado pelo nobre e
competente Vereador Relator, passa à votação.

vorAÇÃo:

Com as Conclusões

D,^-.Ç aàp-
ve d{ udctàtzecA PTvETTA
PRESIDENTE . RELATOR

Acompanho o voto do Relator

VER RT]IRÀ
VICE.PRESIDENTE

Pelas conclusões

ALMIRO TO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO

SALA DAS CO]WSSÕES, EM 13 DE ACIOSTO DE 2OOI

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FTNANÇA E CONTABILIDADE

PROJETO DE N" 3I/2OOI
AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PARECER DA CONTISSÃO

A Comissão de Orçamento, . Finanças e Contabilidade, à

unanimidade de seus membros. €mite PARECER FAVORAVEL ao merito da materia do
Projeto de Lei n' 31, de 24 dejulho de 2001, de autoria do Poder Executivo Municipal.

Estiveram Presentes os Senhores Vereadores abaixo
V nomeados e assinados

SALA DAS COMISSÕES, EM 13 DE AGOSTO DE 2OOI

\Y

Á

**hgM,,^
PRESIDENTE - RELATOR

VER.
VICE-P IDENTE

O PINTO Df, OLIVEIRA
SECRETÁRIO- RELATOR

IRA